
2015 年度 卒業生・修了生 進路報告（2016.4.1 現在） 

 
1. 就職支援内容 

(a)就職ガイダンスを実施した。 

(b)以下の方法で、求就職情報の周知を行った。 

①学部生・院生のメーリングリストによる配信 

②求人情報の学科ホームページへの記載 

③学科の学生自習室における求人情報（求人票，パンフレットなど）の閲覧 

④本学科主催の各企業による学内説明会を多数回開催 

⑤電気電子工学科、情報工学科主催の各企業による学内説明会の配信 

⑥工学部後援会主催の就職説明会・セミナー（2回）の周知 

(c)学生からの就職相談に応じた。また、企業担当者への問い合わせを行った。 

(d)紹介状と推薦状の発行 

 

2. 機械システム工学科（学部）・機械システム工学専攻（大学院）への求人会社数 

約 300 社 
 

3. 進 路 

3.1 機械システム工学科（学部） 

卒業者数 
大学院進学・

留学 

民間企業・ 

自営業 
公務員 

未 定 

（就職活動

中，公務員浪

人） 

未 定 

（進路を決め

ていない，そ

の他） 

進 路 

決定率 

（%） 

昼：89 

夜：16 

105（名） 

30 
2 

32（名） 

47 
12 

59（名） 

4 
1 

5（名） 

6 
0 

6（名） 

2 
1 

3（名） 

91.0 
93.8 

91.4（%） 

主な進路先 

県内：沖縄電力，りゅうせき，拓南製鐵，拓南商事，沖縄ソフトウェアセンター，沖縄ターミナル，

沖縄ハイシンク，光文堂コミュニケーションズ，MRO Japan，サンエー，ザ・テラスホテルズ，ダイ

ハツビジネスサポートセンター，沖縄メディコ，沖縄県庁，沖縄市役所，琉球大学（技術職員） 

※主として県内で勤務する企業を含む（大学院についても同じ）。 
 

県外：三菱重工冷熱，河西工業，日水コン，三菱電機エンジニアリング，長崎キヤノン，ヨネックス

新潟生産本部，九電工，テレビ山梨，NOK，タニザワフーズ，まさき電設、三菱電機システムサービ

ス，東海精機，タダノ，田中鉄工，ANA 福岡空港，森鉄工，日本地工，ITO，宇部情報システム，ア

ルプス技研， UT グループ，VSN，SCSK ニアショアシステムズ，パーク 24 グループ，トラスト・

テック，アルトナー，アウトソーシングテクノロジー，フジケンエンジニアリング，PAP，ゼネラル

エンジニアリング，アズビル金門，テクノプロ・デザイン社，GAC，太平エンジニアリング，ガリバ

ーインターナショナル，エンプラス，キッカワ 

 

進学：琉球大学大学院，九州大学大学院，お茶の水女子大学大学院，信州大学大学院，東京工業大学

大学院，京都工芸繊維大学大学院，University of Portsmouth，ユナイテッド・パフォーマーズ・スタ

ジオアカデミー 

 

3.2 機械システム工学専攻（大学院） 

修了者数 大学院進学 
民間企業・ 

自営業 
公務員 

未 定 

（就職活動

中，公務員浪

人） 

未 定 

（進路を決め

ていない，そ

の他） 

進 路 

決定率 

（%） 

19（名） 0（名） 17（名） 2（名） 0（名） 0（名） 100（%） 

主な進路先 

県内：沖縄サバニテクノロジー，ダイハツビジネスサポートセンター，創和ビジネス・マシンズ 

県外：三菱自動車工業，富士通九州システムサービス，サンハウス食品，ミツワ電子，日本電産，NOK，

モバイルクリエイト，ボッシュエンジニアリング，トヨタ車体研究所，タマディック，VSN，柳井電機工

業，安川シーメンスオートメーション・ドライブ，木更津市役所，アフガニスタン鉱物資源省 


