

2015 年度 卒業生・修了生 進路報告 (2016.4.1 現在)

1. 就職支援内容

- (a) 就職ガイダンスを実施した。
- (b) 以下の方法で、求就職情報の周知を行った。
 - ①学部生・院生のメーリングリストによる配信
 - ②求人情報の学科ホームページへの記載
 - ③学科の学生自習室における求人情報（求人票、パンフレットなど）の閲覧
 - ④本学科主催の各企業による学内説明会を多数回開催
 - ⑤電気電子工学科、情報工学科主催の各企業による学内説明会の配信
 - ⑥工学部後援会主催の就職説明会・セミナー（2回）の周知
- (c) 学生からの就職相談に応じた。また、企業担当者への問い合わせを行った。
- (d) 紹介状と推薦状の発行

2. 機械システム工学科（学部）・機械システム工学専攻（大学院）への求人会社数

約 300 社

3. 進路

3.1 機械システム工学科（学部）

卒業者数	大学院進学・留学	民間企業・自営業	公務員	未定（就職活動中、公務員浪人）	未定（進路を決めていない、その他）	進路決定率（%）
昼：89 夜：16 105（名）	30 2 32（名）	47 12 59（名）	4 1 5（名）	6 0 6（名）	2 1 3（名）	91.0 93.8 91.4（%）

主な進路先

県内：沖縄電力、りゅうせき、拓南製鐵、拓南商事、沖縄ソフトウェアセンター、沖縄ターミナル、沖縄ハイシンク、光文堂コミュニケーションズ、MRO Japan、サンエー、ザ・テラスホテルズ、ダイハツビジネスサポートセンター、沖縄メディコ、沖縄県庁、沖縄市役所、琉球大学（技術職員）
※主として県内で勤務する企業を含む（大学院についても同じ）。

県外：三菱重工冷熱、河西工業、日水コン、三菱電機エンジニアリング、長崎キヤノン、ヨネックス新潟生産本部、九電工、テレビ山梨、NOK、タニザワフーズ、まさき電設、三菱電機システムサービス、東海精機、タダノ、田中鉄工、ANA 福岡空港、森鉄工、日本地工、ITO、宇部情報システム、アルプス技研、UT グループ、VSN、SCSK ニアショアシステムズ、パーク 24 グループ、トラスト・テック、アルトナー、アウトソーシングテクノロジー、フジケンエンジニアリング、PAP、ゼネラルエンジニアリング、アズビル金門、テクノプロ・デザイン社、GAC、太平エンジニアリング、ガリバーアイナショナル、エンプラス、キッカワ

進学：琉球大学大学院、九州大学大学院、お茶の水女子大学大学院、信州大学大学院、東京工業大学大学院、京都工芸繊維大学大学院、University of Portsmouth、ユナイテッド・パフォーマーズ・スタジオアカデミー

3.2 機械システム工学専攻（大学院）

修了者数	大学院進学	民間企業・自営業	公務員	未定（就職活動中、公務員浪人）	未定（進路を決めていない、その他）	進路決定率（%）
19（名）	0（名）	17（名）	2（名）	0（名）	0（名）	100（%）

主な進路先

県内：沖縄サバニテクノロジー、ダイハツビジネスサポートセンター、創和ビジネス・マシンズ

県外：三菱自動車工業、富士通九州システムサービス、サンハウス食品、ミツワ電子、日本電産、NOK、モバイルクリエイト、ボッシュエンジニアリング、トヨタ車体研究所、タマディック、VSN、柳井電機工業、安川シーメンスオートメーション・ドライブ、木更津市役所、アフガニスタン鉱物資源省